*Quippe RELEGATUS, non EXUL, dico in illo,  
Parcaque fortuna ſunt tibi verba mea.*

Quam differentiam alibi ita defribit: Trift. 5. eleg.  
14. v. 21.

*Nec vitam, nec opes, jux nec mihi civis ademit  
Nil niſi me patriis juſſit abeſſe facit.  
Ipſe RELEGATI, non EXSULIS, uixit in me Nomine.  
Conf.*

---

forte an cum Barca Sorano, quem eo ipſo anno U. C.  
805. quo SC. illud factum, Col. designatum fuille refert  
Tacit. Ann. 12. 53. Et hinc facile conciliari poterat  
Tacitus & Suetonius, quorum ille Claudio, hic Vefpa-  
ſiano hoc SC. tribuit. Ingeniola hæc eft obſervatio Petri  
Fabri ſtrategi. 1. 25. f. 140. ſeqn. ut pieraque, quæ ſabet  
ille edolavit.

(h) Unde nec roga amplius iis licet uti. Plin. Epifl.  
4. 11. Suet. Claud. 15. De ipsa peregrinitatis conditione  
conf. Briff. Ant. Select. 1. 13. 15.

(i) Antiquissima inter gentes pena, ut quis commu-  
nione patriæ, civitatis, ſacrorum privaretur. De eius ori-  
gine, quæ ad ipsa Caini tempora refertur, eruditæ egit  
Eu. Feith. Antiquit. Homeris, 2. 9.

Conf. I. 2. D. de publ. indic. Ad exsilium quod accinet, cives ad illud adiebantur AQUÆ ET IGNIS INTERDICTIONE, qui titus paullo altius videtur repetendus.

§. 10. Antiquissimum hoc erat juris Romani principium, neminem posse invitum jura civitatis amittere. Cicero pro domo, 29. Hoc juris a majoribus prodidit est, ut nemo civis Romanus aut libertatem, aut civitatem, possit amittere, nisi ipse AUCTOR factus sit (k). Idem juris publici axioma multis verbis inculcat Cic. pro A. Cecin. c. 33. docetque ideo Aretonorum proscriptionem, Sulla vivo, irritam fuisse, quod contenderat Cicero, civitatem adimis non potuisse. Quanvis itaque civitatis iuribus nemo invitus privaretur; attamen ea statim amitterebantur, simul ac quis in aliam se civitatem adscribi passus esset, quum ex veteri jure duarum civitatum civis nemo esset posset. Idem pro domo cap. 81. Ezech. Spauthem. Orb. Rom. I. I. 6. p. 21. (qui tamen id sub imperatoribus, & quidem jam sub Trajano mutatum esse docet ibid. p. 21.). Unde notum est ex Nepote Attic. 3. Non fuisse Atticum Athenis civitatis jura suscipere, ne Romanam civitatem amitteret. Quod si ergo quemquam e civitate ejectum vellent Romani, cum non vi expellebant, quod ex principio supra adlatu fieri non poterat, sed illi techo, aqua, & Igne interdicebant. Quibus necessariis vitæ subsidiis ademtis, ultro exsilium eligere cogebatur damnatus. Quum itaque a nomine recipi posset, necessario in aliquam civitatem exteram se conferrebat, coque denum facto, civitatis iura amitterebat. Hinc denuo Cicero pro domo 30. Qui erant rerum capitalium condemnati, non prius hanc civitatem amitterebant, quam erant in eam receperit, quo

(k) Contra & licebat de capite jus dicentibus solum vertere, sibique ipsis exsili poenam irrogare. Idque fecerunt P. Corn. Scipio Africinus, qui Linternum, T. Annius Milo, qui Massiliam sponte exsulatum abiit. Plutarch. in vñ. Scip. Afcon. Pæd. in arg. orat. pro Miione. Cic. pro Cecina c. 34.

quo vertendi, hoc est, mortandi, soli causa, venerantur. Id autem ut esset facundum, non ademtrione civitatis, sed telli, & aquæ & ignis interdictione faciebant. Ergo si accurate loqui velis, non aquæ & ignis interdictione eximebatur caput de civitate, ut ait Paulus l. 2. D. de judic. publ. ( poterat enim, si vellet, in civitate mori ), sed adscriptione in aliam civitatem, in quam exsul dilecerat. Barn. Brisson. Ant. Rom. 3. 5. p. 48. Quæ observatio, ne cui sola cuperita videatur, tam proœcto momenti est, ut Cicero oratione laudata neget, se aquæ & ignis interdictione civitatis jura amississe, quia nulli se populo adjunxit, sed delituisse apud amicos. Addantur Ulr. Huber. Digress. I. 3. 8. p. 192. sequ.

S. 11. Deinde huic aquæ & ignis interdictioni addebatur (*l*) DEPORTATIO, qua ipsa quoque pars civitatis eodem modo amitterebantur. Author illius instituti Augustus (*m*), cui, ab exsulibus hinc inde dispersis periculum imperio suo metueri, Livia suscep-  
rat, ut illos patria extortes insulis includeret. Ita e-  
nam

---

(*l*) Non enim deportatio in locum illius aquæ & ignis interdictionis succedit, ut Jcti ajunt, l. 2. § 1. D. de pun. l. 2. D. ad leg. Jul. pecul. Mansit potius illa antiqua aquæ & ignis interdictione etiam post inventam deportationem. Tacit. Ann. 6. 30. Adsecere tantum Imperatores, ut exsules isti non, ubi liberet, sed in certa quadam insula, viverent. Huber. Digress. I. 3. 9. p. 193.

(*m*) Non Julius Cæsar, cum ex Sust. Jul. 66. probe-  
re satagit Oisel. ad Cat. Inst. I. 6. 1. p. m. 47. Supplicium enim, quod militibus minatur Cæsar, non fuit de-  
portatio, ( non enim eos in certam insulam missum in-  
dit), sed pena quædam extraordinaria. Hæc enim sunt  
Cæsaris verba: Desiderat quidam querere ultra, aut opinari  
misiique, qui compertum habeo, credant, aut quidem ex-  
stiffine nosci impositos, quacunque vento, in quascumque ter-  
ras ideo erubet. Frequentatum postea hoc supplicium in di-  
sternique delatoribus a Tito Suet. Tit. c. 8. & Trajanus:  
Plin. Paneg. cap. 34 ianno & Christianis a tyrannis, cum  
docuit Casaub. ad Sust. Jul. p. 92.

Lio. I. l. 15. XII. 1. 195.

nigri apud Dionem Cass. 55. p. 560. Livia; et naga  
et admissus, et vero accedens, non enim admissus  
est in anni; sed utrum admissus sicutur et remanserit,  
admodum per se operae; ut et non est vero dicitur. Quid  
enim malis fecerit iste, qui in insulam conclusus,  
aut in agro vel in urbe aliquo, non modo sine copia  
servorum, & pecuniarum, sed etiam sub custodia, si  
hoc res exigere, habentur? Ex eo tempore invaluit  
deportatio, quam denso constitutione quadam sumavit  
Augustus, apud eundem Dion. Cass. 56. p. 587. Et  
hinc postea nihil fuit ista in insula deportatione fre-  
quentius (n). Tac. Ann. 3. 68. 6. 50. 4. 21. 4. 13.  
Fiebat vero deportatio ita, ut rei compeditibus viecti  
impositique navibus, scervis publicis, qui eos depor-  
tarent, traderentur. Oiscl. ad Cassi Inst. 1. 6. 1. p.  
m. 47. Molesta imprimis erat vel relegatio, vel de-  
portatio in Gypsum, Aegypti insulam, in quam tem-  
pore Justiniani & Juridicus Alexandrinus & Praes The-  
baidos relegare poterant, Cujac. Obs. 20. 31. item  
que in Gyaros, sumo notabiles, Arrian. Diff. Epist.  
1. 25. & 26. Steph. de urbib. pag. 280. & Oasin  
inter Aegyptum & Cyrenas, muscis & culicibus fa-  
mosam; de quibus locis Cujac. Obs. 8. 27. Omnes au-  
tem exsules teste Lactantius Div. Inst. 2. perinde ha-  
bebantur, ac si essent, qui eam sententiam exciperant:  
morte multati. Unde & diem quo ab exilio quis re-  
dierat, NATALEM vocabant, tamquam quo vitam  
primum receperint. Cic. post Redit. in Senat. cap.  
21. itemque alterius vite initium. Id. Epist. ad Attic.  
4. 1. Quin Cotta ab exilio revocatus se bis genitum